à pavimento fuerit refrigeratus & ab illo frigore interius febrilis calor restinclus. Ad illud quod refert Medina; dico, ejusmodi sanationes fieri opera Diaboli: qui suos artifices & sibi fidem dantes sèpissimè fallit, & sèpè videtur curare ad tempus & non curat: Deo ita disponente. Ad exempla illa Melancholicorum respondeo; Melancholiam sèpè vitio corporis, sèpè vitio solius animi & specierum nimis altè imaginationi impressarū contingere: ut sit in iis, qui ex nimia devotione, studio, aut amore melancholici evadunt. Melancholia, quæ vitio corporis contingit, quæque verè est morbus, non potest ejusmodi inventis curari. Nam per impressam aliquam in animo ægrotantis imaginationem, humores in cerebro & toto corpore existentes non possunt expelli, nec virtiosum cerebri temperamentum permutari; sed quæ contingit vitio animi, per solam pravam imaginationem in animo radicatum, & reverè non tam est morbus corporis, quam potius animi, potest per inductam aliam imaginationem contrariam tolli.

Vidimus itaque quid possit phantasia in corpus Proprium. Videamus nunc quid possit in Alienum, & quia traga-

IMAGINATIONIS. 201  
tractatio de Alieno Interno est lon-  
gior; videamus primò.

Q V A E S T I O XII.

*Quid possit in Alienum Externum?*

PLurimi certè dixerunt animam per  
virtutem imaginationis posse agere  
in remotum: & imprimitis, uti suprà  
audivimus, Avicenna 6. naturalium  
sect. 4. cap. 4. dixit, eam posse in res ex-  
ternas agere; posse eas alterare & pro  
imperio permutare: adeò ut etiam a-  
gere possit in distans sine medio: res  
longè dissitas permutare ac mouere,  
non permutando intermedias, & pos-  
se hominem longè remotum morbis  
afficere, ex equo dejicere, interimere:  
pluvias & nubes excitare: non quidem  
omnem animam, sed illam quæ nobi-  
lior fuerit & magis spiritualis & à fæ-  
ce corporea abstracta. Avicennam se-  
cucus fuit Algazel 5. Physic. cap. 9.  
Alkindus & Paracelsus libris de imagi-  
natione & nonnulli alii: qui, licet non  
tantam, ut illi, animæ & imaginatio-  
nivim tribuerint; tantam tamen tri-  
buerunt, ut putent eam externa alte-  
rare, fascinare, & variis morbis afficere  
posse: ut Marsilius Ficinus l. 13. Theo-  
log. Platon. cap. 1. Iacobus de Forli-  
vio 3. techn. quæstio. 11. Pomponatius

lib. de incantationibus capite 4. Andreas Cataneus libro de causis mirabilium effectuum. Gentilis de Fulginco. VVeynrichius libro de monstribus, & alii. Inter quos aliqui putaverunt animam id solo imperio facere posse, ut Avicenna & alii Arabes, Paracelsus, Fulginas, &c. Alii non quidem mero imperio & nuda apprehensione, sed emissione spirituum in res externas: qui vel malignis qualitatibus, quibus formaliter praediti sint; vel virtute specierum, quibus sint imbuti, eas afficiant. Quod anima seu phantasiam nudum imperio & sola spirituali apprehensione id facere possit, sic probat Avicenna. Superiora habent dominium in inferiora, & intelligentiae regunt & immutant res corporales, & eas possunt pro libito movere & in eas formas quasvis inducere: anima est substantia spiritualis & separabilis, sicut intelligentiae. ergo eodem modo, quo illae, poterit in omnes res corporeas agere, & eas pro libito permutare. Quod vero per emissionem spirituum in res externas agere possit easque alterare, ut alii dicunt, videtur non paucis argumentis posse probari: & primum auctoritate communi omnium Opticorum, Galeni 7. de plac. & 10. de us. part.

part. & Platonis in Timæo, & multorum Medicorum: qui videntur tenere visionem fieri per emissionem. Si per emissionem, ergo aliquid emittitur: si aliquid emittitur, illud debet esse corporeum, quia emissio ducit motum localem, motus autem localis competit corporibus, non accidentibus. Ergo debet esse spiritus: Si videndo spiritus emittuntur, ergo illi in res certas dirigi possunt: si ita dirigi possint, ergo ad quas pervenerint, eas qualitatibus suis poterunt permutare. Probatur etiam authoritate D. Thomæ. Nam 3. contra gentes cap. 103. disputans contrâ Avicennam, & refutans quod ipse dixerat; phantasiam, scilicet, per solum imperium & spiritalem suam apprehensionem res externas posse move-re; dicit illam hoc solum facere, quantum eam sequuntur animi passiones, à quibus humores moventur, & vapores ad cerebrum ascendunt; qui spiritibus cerebri mixti, unâ cum illis vi imaginationis in externa ejaculantur. Et part. 1. quæst. 117. art. 3. dicit phantasiam spiritus immutare, quia tenuitate sua ex oculis exeuntes, res externas invadunt, & eas afficiunt. Vbi non hoc tantum videtur D. Thomas Yelle; vapores propria & naturali sua

levitate, & solo physico motu è corpore exire, & vicinas res afficere, sicuti afficerent quivis alii vapores & spiritus ex quacumque alia corporis parte exeuntes; sed afficere eas, ut ejaculatos & vitaliter ex oculis per vim imaginationis vibratos. Nam per hoc, quod imaginationem dicit sic alterare, & effectum ad imaginationem refert, videtur agnoscere aliquenī concursum ipsius, ut spiritus illos & vapores dirigenitis: alioqui non ad imaginationē, sed ad nudum contagium retulisset: & per hoc, quod dicit eos ad oculos ascendere, & per illos exeuntes agere, videtur indicare vapores hoc facere; non, ut simpliciter naturali sua tenuitate & levitate è corpore expirantes, sed ut ex oculis singulariter per vim visivam & imaginativā emissos: Certè, si spiritus ita emitti possint, sequitur omnino, quando ipsi maligna qualitate fuerint affecti, externas res ad quas pertigerint, læsuros esse. Possunt autem maligna qualitate affici à vaporibus: qui motis per animi passiones corporis humoribus, sursum ascendunt & ob congenitam naturam spiritibus permiscentur. Hoc de facto ita fieri, videtur experientia docere. Scribitenīa Aristot, 2. de somno & vigil cap.

cap. 2. & Plinius lib. 7. cap. 15. men-  
struata in mulierem radiis ex oculis  
excuntibus possit speculum inficere: scri-  
bunt authores Catoblepam venenatis  
oculorum radiis homines enecare: ha-  
buimus superius certas gentes esse, que  
quos intuebantur, poterant fascinare:  
vetulæ animalia & teneros pueros fa-  
scinant intuitu oculorum, secundum  
illud Poëtæ. Nescio quis teneros ocu-  
lus mihi fascinat agnos. Quidni ergo  
homines odio & invidia ac ira affecti,  
motis inde malignis corporis humo-  
ribus, à quibus spiritus contaminan-  
tur, iisdem spiritibus in res externas  
per imaginationē directis, possint eas  
lædere & permutare? Evidem vide-  
tur, quod non solum eas possint per-  
mutare qualitatibus realibus, quas à  
tali admixtione contrarerunt; sed et-  
iam sola virtute specierum intentio-  
nalium, quæ in illis subjectantur: quæ  
species, cum secundum Aristot. lib. de  
communi animalium motione ha-  
beant virtutes rerum, videtur quod  
res externas afficere poterunt iisdem  
qualitatibus quibus ipsæ res, quarum  
species sunt, eas afficere possent.

*Conclusio XXXIX.* Phantasia per  
se non potest in res Externas agere: id  
est, non potest per suum actum imagi-  
natio-

nationis, perveram aliquam aut directam efficientiam, res externas permutare.

Hanc conclusionem tenet imprimis D. Thom. part. 1. quæst. 118. art. 3. ubi dicit animam non posse in corpora externa agere, nisi mediante suo corpore: quod agit ut corpus naturale; aut applicando activa passivis. Et ibidem art. 4. dicit animam non posse mouere corpus, cui non est unita. Ex quo sequitur, quod cum nequeat externum corpus neque alterare, neque localiter mouere; nequeat etiam illud permutare, aut ulla latrone, aut ægritudine afficere. Idem docet quæst. 110. ubi dicit, nec animam, nec substantias ullam separatas in res corporreas pro imperio agere posse. Eam tenet etiam D. August. lib. 3. de Trin. cap. 8. Greg. de Valentia disp. 8. q. 8. punto 2. Zoares Metaph. disput. 18. fect. 8. cap. 25. Michael Medina lib. 2. de recta in Deum fide c. 7. Conim. 7. Phys. q. 1. cap. 2. Toletus in 7. Phys. cap. 2. text. 24. q. 2. Franciscus Picolom. in lib. Phys. tract. de potentia motiva c. 24. Martinus Delrius lib. 1. Disqu. cap. 3. q. 3. Vayrus lib. de fascino. Valelius lib. de sacra Philos. Ludovicus Mercatus tom. 1. lib. 2. class. 3.

q. 168. art. 4. Picus Mirandulanus, & communiter omnes Philosophi.

Probatur conclusio Ratione. Anima, ut est ostensum conclusione 12. & 13. nullum corpus externum potest directè per se movere nec alterare. Ergò nec phantasia: quia phantasia est potentia animæ, & ita non est nisi animæ instrumentum: si causa principalis non potest, ergò nec instrumentum, quod ab illa dirigitur.

Secundò. Conclusionē 20. est ostensum phantasiam per se non esse activam, ergò non potest agere in corpus externum: quia, si simpliciter non sit activa, & per se, nec in Proprium, nec in Alienum internum agere possit, multò minus poterit agere in Externū, quod ab anima illa, cuius ipsa est, potentia, est remorum; nec ad ipsam, ordinem, dependentiam aut sympathiam ullam habet: sicut habet proprium aut internum.

Tertiò conclusione 21. & 22. specialiter est probatum, phantasiam nec Proprium corpus, nec Alienum Internum posse localiter movere, ergò multò minus Externū: quod enim non potest minus, nec majus poterit: plus autem est agere in remorum, quam in propin-

propinquum. Et conclusione 24. est ostensum phantasiam per se non posse alterare. Si simpliciter per se non potest alterare, ergo non potest alterare, corpus externum. Quapropter si nec loco movere, nec alterare externum corpus potest, ergo nullam in illud per se habet activitatem. Ergo non potest illud fascinare, nec ullam sanitatem aut ægritudinem in illud inducere.

Dictum equidem est conclusione 27. & 34. Phantasiam per accidens posse alterare, vel inducendo animi passiones, & sic mutat corpus Proprium; vel dirigendo facultatem conformaticem, & sic immutat corpus Alienum Internum, nempe fœtum: sed neutro modo potest immutare corpus Externum. ergo nulla ratione immutat illud. Subsumptum probatur. Non enim potest immutare inducendo animi passiones; quia, quod phantasia alteret proprium corpus mediantibus animi passionibus, est propterea, quod phantasia & appetitiva sint radicatae in eadem anima, & propter illam identitatē radicis, phantasia excitet appetitivam: at phantasia unius & appetitiva alterius hominis non sunt in eadem anima radicatae, sed

sed in animabus numero distinctis. ergo imaginatio unius non potest excitare animi passiones alterius. Et sic docet experientia, quod mea imaginatio non faciat lætari aut timere alium. Cujus ratio est, quia radix meæ phantasie, & radix appetitivæ alterius, numero sunt diversæ; undè una non potest alteram à se remotam mouere: intellige, ut vera causa physica, per activam, scilicet, alterius potentiam motionem. Nam ut causa moralis, promittendo, instigando, per terrefaciendo, potest. Non potest etiam externū corpus immutare, conformatio nem destruendo. primò. quia in corpore alieno externo jam conformatrix perfecit opus suum, & cessavit operari, sic amplius non potest dirigi: secundò, quia corpus externum non est coniunctum per venarum & sanguinis cōtinuitatem corpori imaginantis, sicut est corpus fœtus: & ideo ejus direccio seu per species seu alterius qualitas impressionem non potest ei communicari sicuti fœtui communicatur.

Ad argumenta in contrarium respondetur. Ad authoritatem Avicennæ & aliorum: eos plus virium imaginationi tribuisse, quam revera ei competat.

Ad argumentum ejus dico. Intelligentias non regere pro nutu & imperio res corporales, sicut ipse putavit; nec formas inducere in materiam sed solummodo habere potestatem super eis, quoad motum localem: ut bene docuit D. Thom. 1. part. q. 110. art. 2. & 3. & communiter omnes Scholastici tenent. Et etsi eas ita regerent; non ideo sequitur, quod propterea etiam & anima id posset: quandoquidem intelligentiae sunt superioris ordinis & efficaciores in agendo, quam sit anima: & sunt separatae à materia, & agunt per solum intellectum & voluntatem: anima verò est alligata corpori & ad illud determinata; & agit mediantebus potentiis materialibus, quæ extrâ corpus proprium nihil possunt.

Ad argumētum ab Opticis & Galeno desumptum, respondeo. Visionem non fieri per spiritum, aut alicujus substantiæ corporeæ emissionem; ut est communis omnium fere Medicorum & Philosophorum sententia: ideo nullos spiritus ex oculis in res externas posse vibrari. Exeunt quidem ex oculis spiritus & vapores, sicut ex aliis omnibus corporis partibus; sed tantum exhalando, non autem radialiter, seu rectâ lineâ in res externas, & longè

Iōgē remotas has illāsve pro imaginationis nostrę arbitrio vibratia ut directi: & ideo non agunt in rem aliquam determinatę; sed quas exhalando forte attigerint, eas contagio quodam, fortuitō tantum lēdunt & afficiunt. Et hac ratione qui lippos aliorum de propè aspiciunt oculos, mero contagio aliquando eandem lippitudinem contrahunt: non quod vel lippientes oculi vibrent spiritum venenatum ad oculos intuentis; vel oculi intuentis vibrent spiritus in oculos ægros: qui in oculos unde exierunt redeentes eos hausta labore inficiant: sed quod vapores ex oculis lippientibus egressi hæreant in circuitu eorumdem, & sic oculos insipientis propinquos attingant & inficiant.

Ad authoritatem D. Thomæ dico. Eam de simplici contagio & evaporatione spirituum & vaporum, & non de recta quadam seu radiali in rem determinatam pro nutu imaginacionis ejaculatione esse intelligendam.

Ad exemplum de Catoblepa & muliere menstruata respondeo. Eas lēdere & inficere res vicinas non radio oculorum, sed sola jam dicta venenatorum vaporum exhalatione. Restat modò videre.

## QVÆSTIO XIII.

*Quid possit agere in corpus Alienum  
Propinquum seu Fœtum?*

**A**N possit ei notas inurere, figuram ejus mutare, & tam varia circa eum facere, quam de ea homines prædicant.

Et videtur certè quod non. Primò, quia divinus Aristoteles, qui nihil circa generationem & naturas animalium intactū reliquit, nullam uspiam facit ejus mentionem: quod sine dubio facturus fuisset, & facere debuisset, si eam tantam vim in generatione habere credidisset. Etenim lib. 4. cap. 3. etiam si latè & anxiè inquirat causam similitudinis fœtum, & cap. 4. inquirat causas monstrorum; tamen ne semel phantasie facit mentionem: nec credo cum uspiam in omnibus operibus aliquid de vi imaginationis scribere, præterquam quod 10. probl. proble. 12. quærens cur proles aliorum animantium magis sint similes suis parentibus, quam hominum; dubitanter respondeat: an id fertè sit propter varietatem imaginationis, quam habent homines in congreſu magis, quam alia animalia: quod forte

fortè magis ex vulgi, quām ex propria opinione ibi dicit.

Secundò. Quia nonnulli magni vi-  
ti, ut Ioannes Costæns in lib. Disqui-  
sitionum Physiologicarum, Vayrus in  
lib. de fascino, Thomas Eraustus aliquo  
loco, credunt eam nullam in mutan-  
do fœtu vim habere, sed quæ in eo ali-  
quando præter ordinem naturæ eve-  
niunt, à fortuitis humorum incursi-  
bus, ac aliis causis provenire.

Tertiò. Quia si imaginatio tantam  
vim haberet in fœtu immutando; vi-  
detur, quod ferenunquam non fetus  
deberent prodire signati. Quæ enim  
mulier est, quæ tempore novem men-  
sium, quo fœtum in utero gestat, non  
habeat frequenter intensas aliquas de  
variis rebus imaginationes? quæ est,  
quæ non sæpè terreatur, multa desideret,  
quæ non potest habere, &c. At  
rarum est tales fetus prodire. Ergo.

Quartò. Si fetus ab imaginatione  
signaretur, illa imaginatio deberet es-  
se intensa, & desiderium & timor, quæ  
illam comitantur, deberet semper esse  
fortissima & bene notabilia: At scribit  
Argent. com. 2. in art. parvam, & ex-  
periētia docet multas mulieres produ-  
xisse proles cum ejusmodi signaturis,  
quæ tamen fastæ sunt se non habuit-

se magnam de rebus, quarum notam proles referebant, cogitationem. Imò sèpè mulieres, postquam pepererunt proles ita signatas, videntes signaturas earum: tum primùm apud se revolvere & cogitare incipiunt, an de talibus rebus, quales in prolibus expressæ videntur, non habuerint cogitationem, desiderium, aut timorem, Ergo phantasia non est causa earum.

Quintò. Authores præcipue antiqui, qui hanc vim phantasie ascripserunt; dixerunt illam imaginationem præcipue talem vim habere, quæ contingit tempore coitus: at tempore coitus imaginatio non est fortis, quia spiritus & calor aliò sunt retracti: unde dicebat Hippocrates coitum esse quasi parvam epilepsiam. ergo illa non videtur posse magnam vim habere: Si illa non habet magnam vim; ergò multò minorem aut nullam habebit illa, quæ contingit tempore prægnationis: Ergò nulla.

Sextò. Multa ascribuntur imaginationi, quæ videntur fabulosa; vel quæ videtur impossibile esse à phantasia causari. ergo suspicandum est reliqua omnia, quæ ei ascribuntur; vel etiam esse fabulosa, & opiniones & figmenta muliercularum; vel aliam

aliam habere causam ab imaginatio-  
ne diversam.

Septimò. Multæ sœpè apparent no-  
tæ in foetu, quæ non sunt imaginatæ,  
& non causantur à prævia ulla imagi-  
natione, sed ab alia causa: sicuti ergo  
tales fiunt à propriis causis, ita vide-  
tur quod & reliquæ omnes ab eis fi-  
ant, & non ab imaginatione.

Octavò. Foetus figura, color, ma-  
gnitudo, species, pendent à facultate  
conformatrice, & facultas conforma-  
trix est causa efficiens earum, & nulla  
potentia animæ potest quippiam in  
foetu conformare, aut ejus figuram,  
colorem, &c. effectivè facere, quām  
facultas conformatrix: illa enim benè  
operans facit figuram, situm, colo-  
rem, numerum, quantitatem par-  
tium, decentia: malè operans, inde-  
centia. Itaque ipsa est causa verè effi-  
cīs & proxima ac synectica omnium  
accidentium foetus, & nulla alia po-  
tentia: & ideo nulla potest circa fœ-  
tum fieri variatio, nisi conformatrix  
varietur. Ergo si phantasía mutaret  
foetus figuram & conformatiōnem,  
ipsa priùs deberet mutare conforma-  
tricem: At non potest mutare con-  
formatricem, quia conformatrix est  
potentia vegetativa; phantasía est po-

tentia sensitiva; potentiae sensitivæ non regunt, gubernant aut immutant vegetativas, quia hæc non subsunt imperio earum. Ergo phantasias nullam potest in foetu facere permutationem. Sit

*Conclusio XL.* Phantasias habet vim foetum immutandi: seu propter operationem phantasie contingit sœpe foetum permutari.

Hæc conclusio est communis & conformis opinioni & dictis omnium hominum, qui mirabilem in mutando efficaciam ei ascribunt. Et probatur auctoritatibus infinitis & variis exemplis, quibus omnibus refragan temerarium videtur. Ponam imprimis auctoritates omnes; tum exempla, quæ licuit invenire, ab auctoribus memorie tradita; ut cis visis possit unusquisque videre quantum robori aut apparentiae habeant, & quanta vis & efficacia imaginationi sit ascribenda.

Imprimis itaque divinus Hip. lib. de superfœtatione ejus vim agnoscit, dicens desiderium mulieris prægnantis posse foetum signare. (Si qua inquit, mulier terram edere concupiscat aut carbones, eademque edat; in capite pueri ejus signa à talibus apparebunt.)

Hanc

Hanc signandivim Hippocratem imaginationi tribuisse etiam colligi potest ex D. Hieronymo in traditionibus Hebraicis super Genesin: Vbi dicit Hippocratem semel liberasse unam mulierem ab infamia & suspicione adulterii; per hoc, quod in ejus cubiculo peditissimam pictura foetui similis, in quam ipsa intentam habuerat cogitationem.

Eandem vim etiam imaginationi tribuit Soranus antiquissimus Medicus, teste D. Augustino contra Iulianum cap. 9. Ibi enim scribit D. Augustinus, Soranum memoriae tradidisse, quod, cum Dionysius Tyrannus, ut potè deformis existens, nollet sibi similem prolem generare, jussit pulchram picturam suspendi ante oculos uxoris; ut ipsa illius intuitu prolem picturæ, id est, pulchram; non autem patris similem, seu deformem produceret.

Galenus lib. de theriaca ad Pisoinem cap. 24. dicit etiam imaginacionem & aspectum pulchre picturæ posse foetum mutare, eumque rei imaginatæ similem facere.

Plutarchus s. de plac. cap. 12, scribit Empedoclem dixisse: (visu sub conceptum oblatu infantem formari & tibis visis & imaginatis similem eva-

O s                   dere.)

218 DE V I R I B . V S  
dere.) Quinimò sœpè mulieres statuas  
aliquas adamastre, & proles, quas ex  
aliis conceperant, illis similes evasisse:  
quod Empedoclem sensisse Gal. lib. de  
historia Philosophica sibi ascripto cap.  
117. etiam refert.

Aristot. sect. 10. probl. 12, quærens,  
cur proles cæterorum animantium  
magis similes sint suis parentibus,  
quam hominum, respondet: An, in-  
quit, quia homines magis vago & va-  
rio in coitu sunt animo, quam illæ  
prout autem mater in conceptu fue-  
rit, fœtus variatur?

Plinius lib. 7. hist. naturalis cap. 12,  
dicit, cogitationes & haustas sub con-  
ceptu imagines effingere similitudi-  
nem fœtus: & varietatem formarum  
in genere humano, magis quam in cæ-  
teris animantibus, à sola ingeniorum  
varietate & cogitationum tempore  
conceptus celeritate pendere.

Eodem modo Cicero 1. Quæstio-  
num Tusculanarum: dicit, majorem  
similitudinem prolium in bestiis, quam  
hominibus, ex hac solum causa pen-  
dere; quod illæ rationis sint expertes.

Avicenna Fen. 2. lib. 1. doctr. 2.  
cap. 14. (Est, inquit, & cum corpus  
patitur propter affectiones animales,  
quales sunt imaginationes. Plurimum  
enim,

enim, inquit, imprimunt res naturales: quemadmodum accidit, ut puer ei similetur, cuius forma imaginata fuerit in hora coitus viri & mulieris; & ut sit ejus color propinquus colori ejus, quem viderunt, cum sit casus spermatis. Et istae, inquit, sunt res, quas homines credere abhorrent, qui non scrutantur dispositiones: illi vero, qui sapientiam diligunt, non negant eas.) Et 3. canonis Fen. 2. 1. tractat. 1. cap. 2. dicit, aliquos sapientes dixisse, & in eo quidem non errasse; quod causa assimilationis foetus, sit dispositio conceptionis in mente mulieris, aut viri firmiter exemplificata.

Heliodorus antiquissimus scriptor, postquam tradidisset historiam Cariæ quæ alba ex Aethiopibus parentibus nata erat: eò quod Regina mater ejus picturam quandam semper intuita fuisset, in qua Andromeda alba facie depicta erat; subjungit: Gymnosophistas, qui erant illius regionie summi sapientes, id factu possibile esse indicavisse.

Legitur 30. Geneseos sanctum Patriarcham Iacob, ut acquireret oves diversi coloris, cœpisse virgas virides & populeas, & amygdalinas, & eas hinc inde decorticasse, ut essent variegati coloris;

coloris, & posuisse in canalibus aquarum, ad quos manē oves venturæ erant potatum, ut ipsæ postmodum in congreſſu, imaginatione diversitatis illorum colorum, fœtus producerent variegatos.

Cujus facti mentionem faciens D. August, lib. 3. de Trinit. c. 12. & 12. de Civit. Dei c. 15. illam immutandi fœtus vim imaginationi quoque concedit. Quinimò lib. 18. cap. 5. ejusdem operis rationem dans: quomodo factum fuerit, quod apud Ægyptios nunquam deficeret bos quidam candidis maculis distinctus, quem Apim appellabant, & pro Deo colebant; putat id factum fuisse, quod dæmon coëuntis alicujus vaccæ imaginationem similem specierum oblatione sic immutaverit, ut posteà similem semper fœtum produixerit.

D. Hieronymus in traditionibus hebraicis super Genesim, dicit, hanc in conceptu fœminarum esse naturam, ut fœtum imaginatæ rei similem producere queant.